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Fyra måsten när du besöker Växjö
Nykulla utsiktstorn �
Växjö konserthus �

Kronobergs slottsruin �
Domkyrkan �

Kommunfakta 01
Antal invånare
78 300

Yta
1 924,81 km²

Centralort
Växjö

Län
Kronoberg

Mer information 02
Internet
www.vaxjo.se
www.turism.vaxjo.se

Tidningar
Smålandsposten 
www.smalandsposten.se
Växjöbladet/kronobergaren
Östgöta Correspondenten 
www.corren.se

Växjö Turistbyrå
Öppetider
okt–maj mån–fre 9.30–16.30
juni–september mån–fre 9.30–18,  
lör 10–15
Stadsbiblioteket V. Esplanaden 7, 
Växjö
www.turism.vaxjo.se

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0470

I många av våra sjöar finns det gott om fisk. Foto: Shutterstock

Växjö är nästan omringat av sjöar, här har du 
alltid nära till vattnet. Norr om staden ligger 
den stora Helgasjön, nordost om staden 
ligger Toftasjön, i sydväst ligger Södra 
Bergundasjön och Norra Bergundasjön, 
centralt finns Växjösjön och Trummen. I 
många av sjöarna finns gott om fisk. Fiskekort 
finns hos turistbyrån för den som vill prova 
fiskelyckan.

Sveriges äldsta landsortsmuseum, Smålands 
museet finns här. Vill du veta mer om det 
svenska glaset och glasbrukens historia får 
du inte missa ett besök här.

Växjö är residensstad för Kronobergs län och 
stiftsstad för Växjö stift, besök domkyrkan, en 
av stadens kända byggnader.

Välkommen till Växjö
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Staden
Enligt legenden kom den engelske 
missionären Sigfrid som den förste kristne 
budbäraren till hednalandet Sverige och 
Växjö i slutet av vikingatiden på 1000-talet. 
Han byggde stadens första kyrka som 
på 1170-talet ersattes av en stenkyrka, 
ursprunget till dagens domkyrka. Växjö fick 
sina stadsrättigheter 1342 av kung Magnus 
Eriksson.

Bönderna i Småland  gjorde uppror år 1542 
mot Gustav Vasas skattepålagor under 
ledning av Nils Dacke. Upproret kom att 
kallas Dackefejden.

Växjö har brunnit ett flertal gånger men alltid 
byggts upp igen. Staden har lång tradition 
som skolstad, stiftsstad och residensstad. 
Fram till början av 1990-talet var Växjö även 
garnisonsstad.

Numera är Växjö en expansiv stad med 
närmare 80 000 invånare, ett varierat 
näringsliv och ett växande universitet.

Kända profiler från Växjö är bl.a. 
vetenskapsmannen Carl von Linné, 
hovsångerskan Christina Nilsson, författa-
rinnan Elin Wägner och nobelpristagaren 
i litteratur Pär Lagerkvist, Charlotte 
Perelli, friidrottsstjärnan Carolina Klüft, 
tennisspelaren Mats Wilander, musikerna i 
The Ark och Melody Club. 

Bad
Medley Växjö Simhall
Simhallen har äventyrsbad, motionsbad, 
romerskt bad, friskvård, massage, solarium 
m.m.
Simhallen är belägen vid Växjösjön.
0470-412 05
www.simhallen.se

Familjeaktiviteter
Bergunda medeltida kyrka
Kyrkan byggdes förmodligen under slutet 
av 1100-talet som en romansk kyrka, då 
utan torn. Tornet byggdes någon gång 
under 1400-talet. Förändringarna har varit 
många under århundradenas lopp. 1825-
26 byggdes kyrkan om exteriört till dess 
nuvarande utseende. Då tillkom också bl 
a herrskapsläktaren, som var avsedd för 
patronatsfamiljen på Bergkvara.
Från Växjö väg 23 mot Malmö, efter ca 
7 km sväng vänster mot Bergunda. Kör 
knappt 2 km.

Minigolf i Växjö
Minigolf med 2 banor med 18 hål. Godkänd 
för nationellt spel. Servering.
Spetsamossen, Växjö
+46(0)470-177 02
www.vaxjobgk.se

Alla trivs i Medley, Växjös simhall. Foto: Shutterstock
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Cykelleden Kronobergstrampen

En ca 35 mil lång ringled genom Växjö, 
Alvesta, Tingsryd, Lessebo och Uppvidinge 
kommuner. Leden går på vackra småvägar i 
typisk småländsk natur, genom byar, ängar 
och skogar. Karta och ledbeskrivning finns 
att köpa på bl a Växjö Turistbyrå. Även 
kortare cykelturförslag i Växjös omgivningar 
finns att köpa på turistbyrån.

Evedals fritidsområde 
Strax utanför Växjö ligger Evedals 
fritidsområde vid Helgasjöns strand. 
Området har anor från 1700-talet, då 
som brunnsort, den gamla brunnen står 
fortfarande kvar. I societetshuset finns idag 
ett charmigt värdshus och brunnshotellet 
har blivit ett trevligt vandrarhem. Här finns 
också kanotuthyrning, minigolf, friluftsbad, 
småbåtshamn, campingplats med 
restaurang, strövstigar och fotbollsplan.
Från Växjö centrum, kör väg 23 mot 
Oskarshamn, vid rondell Norremark sväng 
vänster mot Evedal.

Nordländer i Åby, kanot, fiske

Vid Helgasjöns norra del i den idylliska 
byn Åby ligger Nordländer Kanotcenter. 
Detta är en bra startpunkt om man planerar 
att paddla värendsleden som går från 
Asasjön genom Helgasjön ner till Granö vid 
blekingegränsen. Här finns också Sveriges 
sydligaste sluss som är mer än 100 år 
gammal. Genom den handdrivna slussen 
kan man paddla kanot. På kanotcentret kan 
man också hyra campingtillbehör, kajak, 
fiskebåt, stuga, rum och gruppförläggning.
Nordländer ligger i Åby 25 km norr om 
Växjö. Kör väg 23 mot Oskarshamn, sväng 
i Sandsbro mot Åby, eller kör väg 30 mot 
Jönköping, sväng i Öhr mot Åby.

Strandbjörket
En barnvänlig park med lekplatser och stora 
gräsytor för lek och avkoppling. I det gamla 
torpet finns kaffeservering sommartid. 
På tennisbanorna intill har flera av våra 
svenska tennisstjärnor, bl a Mats Wilander, 
Jonas Björkman och Janne Gunnarsson, 

fått sin skolning. Parken är en naturpark 
med ett rikt fågelliv vid sjön. Runt sjön går 
en 4,5 km fin promenadväg genom olika 
kultur- och naturmiljöer, ett mycket populärt 
motionsstråk.
Utmed Växjösjön och bredvid lasarettet.

Värendsleden - Kanotled
Värendsleden är en 120 km lång kanotled i 
Mörrumsåns vattensystem. Den sträcker sig 
genom Kronobergs län i nord-sydlig riktning. 
Leden börjar i Asa och sträcker sig ända ner 
till Granö vid Blekingegränsen. Utmed leden 
finns ett 40-tal enkla kanotcampingplatser 
där man kan övernatta. Här finns tillgång till 
vatten, toalett, ved och eldstad. Karta kan 
köpas på Växjö Turistbyrå.

Fiske
Försäljning och information om fiskekort i 
sjöarna: Helgasjön, Trummen, Växjösjön, 
Barnsjön, Södra och Norra Bergundasjöarna, 
Helige å samt Åsnen finns på:
www.g.lst.se/kartor/fiske

Cykla på dom utmärkta cykellederna eller gör små avstickare för att hitta dina egna smultronställen.
Foto: Shutterstock

Värendleden är 120 km lång. Foto: Shutterstock

Alla trivs i Växjö. Foto: Shutterstock
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Museum
Leksaksmuseet, Gemla
I Gemla startade Sveriges första leksaks-
fabrik 1866. Sedan dess har man tillverkat 
leksaker vid olika företag i bygden. 
Leksaksmuséet är inrymt i “undantags stugan” 
vid Öja Hembygdsgård. här visas träleksaker 
tillverkade under 100 år. 90% av leksakerna 
är tillverkade i bygden. Fotoutställning från 
leksaksfabriken. I Hembygdsgården visas 
också Lagerqvistrummet med dokument 
över nobelpristagaren Pär Lagerqvist, med 
barndomsrötter i Gemla. Här finns också 
fotodokumentation och arkiv kring Gemlas 
pappersbrukshistoria från 1745 -1979 (Bl a 
Gransholms Pappersbruk).
Från Växjö väg 23 mot Malmö, efter ca 7 
km. Sväng höger mot Gemla. I rondellen 
tag mot “Öja” och “Gransholm”, kör ca 
50 m. Skylt till höger “Hembygdsgård”

Psykiatrihistoriska muséet
Muséet invigdes i mars 1985. Det har byggts 
upp med föremål som en nu pensionerad 
förste hantverkare vid sjukhuset har samlat 

under 30 års tid. Samlingen innehåller 
ca 3 000 föremål. Utställningen visar 
sjukhusets och mentalvårdens historia från 
medeltiden till idag.
Vid S:t Sigfrids sjukhus i Växjö.
+46(0)470-58 64 43 

Regementsmuséet I 11
Regementsmuséet I 11 visar och beskriver 
det militära livet på I 11. Muséet visar 
även föremål och historia kring Smålands 
husarregemente K4, Smålands- och 
Karlskrona grenadjärregemente I7, Marin-
regementet och Blekinge bataljon I 30. 
Muséet har även en mindre teknisk utställning 
som visar motorfordon, pjäser och kanoner, 
samt hästens liv i det militära, samt kärror 
och vagnar.
Inrymt i I11:s gamla kasernområde.

Smålands Museum Sveriges 
Glasmuseum
Sveriges äldsta länsmuseum öppnades 
i egen byggnad år 1885 i Växjö. Museets 
samlingar omfattar många olika föremål. Det 
särskilda myntkabinettet är samlingarnas 

äldsta del. I utställningar och magasin finns 
allt ifrån en glaskoja och operasångerskan 
Christina Nilssons smaragdsmycken till en 
vikingatida silverskatt och olika drakar. Varje 
år visas flera tillfälliga utställningar. 
Museets permanenta utställningar: 
Svenskt glas under fem sekler.
Minnenas vind - Kronobergarnas 1900-tal.
PÅ VÄG - i 1800-talets Kronoberg.
Växjö myntkabinett.
Södra Järnvägsgatan 2. 
I Växjö centrum, söder om järnvägen.
+46(0)470-70 42 00 
www.smalandsmuseum.se

Utvandrarnas Hus
Utvandrarnas Hus i centrala Växjö minner 
om den stora emigrationsepoken 1850-
1930, då 1,2 milj svenskar utvandrade till 
Amerika. Utställningar, bl a Drömmen om 
Amerika och Vilhelm Moberg-rummet, 
släktforskning, arkiv och bibliotek. Cafetéria 
och shop.
+46(0)470-201 20 
www.utvandrarnashus.se
www.vaxjo.se/tillganglighetsguide

På Leksaksmuseet i Gemla finns många träleksaker tillverkade i bygden. Foto: Shutterstock

Besök Utvandrarnas Hus. Foto: Shutterstock

För den som är intresserad av sjukvårdens historia 
rekommenderas ett besök på Psykiatrihistoriska muséet. 
Foto: Shutterstock
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Natur
Kulturstigen Braås
Kulturstig (vandrings- eller cykelled) ca 
10 km, Braås-Böksholm-Braås. Start 
Örkens sydspets i Braås eller Böksholm. 
Ett 30-tal beskrivande skyltar på svenska 
och tyska utmed leden. Kartor även i 
hembygdsparken.
Braås ligger ca 30 km nordost om Växjö

Naturreservatet Araby
Området kring Araby har en pastoral 
skönhet med stora ekar. Golfbanan omger 
och ingår delvis i ett område som tidigare 
var inägomarker under Araby gård men som 
sedan 1971 är naturreservat. I reservatet, 
som sträcker sig ut i den delen av Helgasjön 
som kallas Öjabyviken, finns vackra bok-, 
ek- och hasselbackar samt intressanta 
lövkärr med mycket ask. Vissa ängar hävdas 
med slåtter. I reservatet växer den för länet 
mycket ovanliga buskvickern. Fågellivet är 
rikt i Araby naturreservat.

Naturreservatet Bokhultet
Bokhultet i sydvästra delen av Växjö stad intill 
Bergundasjöarna består av en mängd olika 
marktyper med tonvikt på gamla lövskogar 
och rik stadsnära vegetation. Området har 
under lång tid haft en stark dragningskraft 
på friluftsintresserade människor. Det är i 
synnerhet den gamla bokskogen med dess 
skira grönska om våren, svalkan under 
lövtaken på sommaren och alla växter, 
fåglar och andra djur som fascinerar. Stora 
delar av skogen har fått utvecklas fritt och 
mycket gamla ekar och bokar hyser idag 
en mångfald av mossor, lavar och svampar. 
Bokhultet är mycket variationsrikt och 
lättillgängligt. En informationscentral finns 

invid parkeringsplatsen på Bäckaslövsfältet. 
Tre markerade stigar underlättar för 
besökarna: Kulturstigen, 5 km. Västra 
naturstigen 4,5 km. Östra naturstigen 3,5 
km.

Naturreservatet Kronoberg
När man färdas från Växjö ut till Kronoberg 
kommer man på vänster sida till ett 
vårdat gravfält med ca 75 gravar från 
yngre järnåldern. Här finns också ett stort 
gravröse från bronsåldern. Från gravfältet 
ner mot de odlade markerna vid Kronobergs 
Kungsgård sträcker sig en äldre blandskog 
som domineras av barrträd. De mycket 
grova och gamla ekarna och tallarna samt 
inslaget av död ved gör reservatet värdefullt 
ur naturvårdssynpunkt. Reservatet täcker 
11,1 ha.

Naturreservatet  
Sjösås Äng
Tillsammans med hembygdsparken och den 
medeltida kyrkan i Braås utgör Sjösås äng 
ett intressant utflyktsmål. Söder och öster 
om kyrkan ligger de forna slåtterängarna 
med både fuktiga och torra partier. Området 
har en lång odlingshistoria, kanske bedrevs 
det hackebruk här redan på järnåldern 
och åtskilliga odlingsrösen har lagts upp. 
Ängarna hörde till prästgården och var en 
del av prästens försörjning. I ängarna och 
hagarna, som finns markerade på kartor 
från 1600-talet, finns hamlade lindar och 
gamla ekar. Här finns en stor örtrikedom 
med över 250 kärlväxter, 100 mossarter 
och 80 lavar.

Naturreservatet  
Skårtaryds Urskog
Ett par kilometer söder om Skårtaryds by når 
man via en skogsbilväg Skårtaryds urskog. 

I en blockig terräng växer en barrskog med 
en ålder på mellan 150-200 år. En fjärdedel 
av träden är döda och befinner sig i olika 
nedbrytningsstadier. Mark och stenblock är 
täckta av lavar och på träden finns rikligt 
med hänglavar. I områdets södra del finns 
spår från den stora Furubybranden 1868. 
Det är ovanligt med marker som fått sköta 
sig själv i så hög grad att ett nästintill 
urskogsliknande tillstånd skapats. 

Singoallas grotta
Under Hultaklint, vid Lädja norr om Berg, 
hittar man Singoallas grotta vid en bergskant 
som stupar lodrätt i en 20 m djup källsjö. 
Berget med en utsikt i tre väderstreck, upp 
till 5 mils räckvidd. Här utspelar sig det 
tragiska slutet i Victor Rydbergs roman om 
kärlekshistorien mellan riddaren Erland 
Månesköld och zigenarflickan Singoalla. 
Rydberg var själv i unga år informator på 
Bergs Herrgård och fascinerades av den 
romantiska belägna grottan.
Från Växjö väg 30 mot Lammhult, vid 
Bredhult sväng höger mot Lädja. Följ 
vägvisare.
+46(0)472-751 13 
www.bergsocken.nu

Vandra på  
Kronobergshalvön
Naturskyddsområde med tre prome-
nadstigar: 1,8 km, 4,5 km och 7 km. 
Längs vägen får du såväl naturupplevelser 
som kultur och historia. Stigarna är 
välmarkerade och följer grusvägar och andra 
anlagda spår. Följ med längs Helga sjöns 
stränder, över ängar och in i bokskogen. 
Upplev allt som Kronobergshalvön er-
bjuder.
Kronobergshalvön ligger ca 5 km norr om 
Växjö centrum.

I våra naturreservat finns många olika typer av natur och djurliv. Foto: Shutterstock
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Parker
Linnéparken 
Linnéparken delas in i tre olika delar, det 
formella kyrkorummet, den engelska parken 
med slingrande gångar och stora träd samt 
den nya delen med öppna gräsytor, lekytor 
och inslag av vatten. Den nya viadukten 
under järnvägen öppnar Linnéparken till 
Växjösjön och binder ihop grönstråken 
kring Växjösjön med parken och staden. Ett 
viktigt tema är Carl von Linné. I den mjukare 
delen överväger den försiktigt formade 
och inhemska växtligheten - det som 
även för Linné var “hemma”. I den strama 
delen överväger den formade och exotiska 
växtligheten, för att anknyta till Linné är det 
“ute i världen”.

Sevärdheter
Backstuga, Singlastugan
Detta är den kanske mest kända backstugan 
i Kronobergs län. Stugan håller ungefär 15 
kvadratmeter invändig boyta. Klimatet är 

källarlikt, ingrävt i en naturlig backe. Här 
bodde Signhild Erika Persdotter fram till 
1910-talet. Hon kom till Backstugan sedan 
hennes make, en f d marinsoldat, försvunnit. 
Signhild Persdotter flyttade in i stugan som 
ensamstående mor med fyra barn. (Stugan 
finns uppförd i miniatyr på Utvandrarnas 
Hus i Växjö).
Från Växjö söderut över Teleborg mot 
Tävelsås, efter 8 km tag av mot Vederslöv. 
I Vederslöv fortsätt ca 4 km, sväng 
vänster mot Valeryd. Efter ca 1,5 km ligger 
backstugan på vänster sida.

Bergkvara slottsruin
Bergkvara ruin är ett gammalt herresäte 
uppfört på 1470-talet. Bergkvara är ett av de 
största gods som funnits i Norden. Omkring 
år 1500 hörde upp emot 1 500 gårdar till 
godset. Varav 400 gårdar bara i Värend. 
Under Dacke-fejden rådde våldsamma 
strider vid Bergkvara. Huvudbyggnaden 
från ca 1780 är inramad av park, sjö och 
allé. Karta över tillåtna gångvägar finns vid 
allén.
Från Växjö väg 23 mot Malmö, efter ca 6 
km tag höger mot Bergkvara.

Domkyrkan i Växjö

Domkyrkan är uppförd på samma plats 
som S:t Sigfrid byggde sin träkyrka. De 
äldsta delarna är uppförda på 1100-talet. 
Kyrkan har ändrat utseende flera gånger 
under årens lopp p g a blixtnedslag och 
krig. 1995 återinvigdes kyrkan efter en inre 
restaurering. Vid denna renovering tillkom 
ett flertal nya konstverk.

I september invigdes glaskonstnären Bertil 
Valliens altarskåp i domkyrkan. Skapelsen 
är fem meter hög, färgstark och tillverkad 
i glas, bladguld och smide. Episoder ur 
såväl gamla som nya testamentet skildras 
i sandgjutet glas. Hopp, ljus och kärlek är 
budskapet som konstnären vill sprida.

Ingen handikapparkering inom 25 m från 
entrén. Ingen automatisk dörröppnare 
vid entrédörren. Altarområdet är inte 
tillgängligt för rullstolsburna p.g.a. 
trappor. Handikapptoaletten är för liten för 
rullstolsburna.
0470-70 48 24
vaxjo.domkyrko@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkanivaxjo.se

Njut av vårens blommor i Linnéparken. Foto: Shutterstock

Domkyrkan är värd ett besök. Foto: Shutterstock

Glaskonst. Foto: Shutterstock
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Dädesjö gamla kyrka
Kyrka från 1100-talet i romansk stil med 
unika takmålningar från 1200-talet.
Från Växjö väg 23 mot Oskarshamn. Efter 
ca 20 km tag höger mot Dädesjö. Följ skylt.

Kronobergs slottsruin
Kronobergs biskopsborg byggdes under 
1300-talet. Successivt utvecklades 
befästningen till en borg av trä och sten. År 
1542 övertogs Kronoberg av Nils Dacke och 
hans upprorsmän. Efter Dackefejden 1543 
övertog kungen Kronoberg. Gustav Vasa 
lät bygga ut borgen till en stark befästning 
med många kanoner. Syftet var främst att 
ge kungamakten en befäst punkt i Småland 
för att förhindra fler uppror. Efterhand blev 
slottet emellertid en del av det nationella 
försvaret och belägrades av danskar vid 
några tillfällen. Med freden i Roskilde 1658 
förlorade Kronoberg sin militära betydelse 
och fick fortsätta att förfalla.
Vid ruinen ligger Ryttmästaregårdens 
café samt hemmahamnen för Smålands 
museums ångbåt S/S Thor. Följ med på en 
fantastisk resa bland Helgasjöns öar.
Från Växjö centrum kör norrut mot 
Kronoberg.
www.smalandsmuseum.se

Nykulla Utsiktstorn
Nykulla Utsiktstorn är det enda utsiktstornet 
i Kronobergs län och är väl värt ett besök 
för den storslagna utsiktens skull. Vid klart 
väder kan man se tio av traktens kyrkor. Här 
finns även ett bygdemuseum.
Från Växjö väg 23 mot Oskarshamn. I 
Sandsbro tag vänster mot Åby/Rottne. Följ 
skylt mot Åby, strax innan Åby tag höger 
mot Tjureda. Vägskylt till utsiktstornet finns 
ca 2 km norr om Tjureda kyrka.
+46(0)470-941 48 
www.nykulla.se

Slussarna i Åby
Sveriges sydligaste fungerande sluss med 
omkringliggande naturskön miljö mellan 
Helgasjön och Skavenässjön. Den byggdes 
1887. Slussen kom att få stor betydelse 
för transport och handel mellan Växjö och 
bygden norr om Åby, ända upp till Asa. I Asa 
fanns tegelbruk och sågverk.
Från Växjö väg 23 mot Oskarshamn, i 
Sandsbro sväng vänster mot Åby/Rottne.
+46(0)470-414 10, 0708-39 31 51 

Teleborgs slott
Söder om centrum, vid sjön Trummen, 
reser sig Teleborgs slott som en 

medeltida sagoborg, förebilden var tyska 
medeltidsslott. Slottet, som stod färdigt 
1900, lät uppföras av greve Fredrik Bonde 
af Björnö som morgongåva till hustrun Anna 
Koskull. Slottet lanserades på 1920-30-talen 
som både flickpension och slottspensionat, 
efter greveparets död. Idag används slottet 
till konserter, representation, konferens och 
bröllop. Öppet för allmänheten vissa dagar. 
+46(0)470-77 86 60, +46(0)470-72 33 00
www.teleborgsslott.com

Hemmesjö gamla kyrka
En romansk kyrka från 1100-talet, uppförd 
i sten. Rester av kalkmålningar, rikt smidda 
dörrar, senmedeltida altarskåp med bild av 
S:t Sigfrid.
Väg 25 Växjö-Kalmar, efter ca 6 km 
avtagsväg Hemmesjö.

I Växjö finns många kyrkor. Foto: Shutterstock

Ibland behöver man en paus. Foto: Shutterstock

Prinsen på Teleborgs slott? Foto: Shutterstock

KÄLLA
www.turism.vaxjo.se

www.vaxjö.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar
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